ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31 мая 2018 г.
	№
	141/1028-2

г. Чита

О Перечне и формах документов, представляемых кандидатами, выдвинутыми в порядке самовыдвижения при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Забайкальского края третьего созыва

Руководствуясь статьями 29, 32, 33, 34, 38 Федерального закона
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  пунктом 24 части 3  статьи 7, статьями  22, 23, 29 Закона Забайкальского края «О выборах депутатов Законодательного Собрания Забайкальского края», Методическими рекомендациями по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 11 июня 2014 года № 235/1486-6 (с последними изменениями, внесенными постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 18 мая 2016 года
№ 7/58-7),  Избирательная комиссия  Забайкальского края

постановляет:

1. Одобрить Перечень документов, представляемых в избирательные комиссии при выдвижении и регистрации кандидатов в порядке самовыдвижения и иных документов, представляемых в ходе избирательной кампании на выборах депутатов Законодательного Собрания Забайкальского края третьего созыва (приложение №1).
2. Установить, что в качестве обязательных форм документов, представляемых кандидатами, используются формы документов, содержащиеся в приложениях №  8, 8.1, 9, 9.1 к Перечню документов.
3. Рекомендовать кандидатам представлять в окружные избирательные комиссии по выборам депутатов Законодательного Собрания Забайкальского края третьего созыва соответствующие документы, предусмотренные Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Забайкальского края «О выборах депутатов Законодательного Собрания Забайкальского края»  согласно приложениям №  1, 2, 4-7, 10-17 к Перечню документов.
4.Признать утратившим силу постановление Избирательной комиссии Забайкальского края от 14 марта 2013 года № 81/615-1 «О Перечне и формах документов, представляемых в избирательные комиссии при выдвижении кандидатов в порядке самовыдвижения, для регистрации кандидатов по одномандатным избирательным округам и иных документов, представляемых в ходе избирательной кампании на выборах депутатов Законодательного Собрания Забайкальского  края второго созыва».
5. Направить настоящее постановление в соответствующие территориальные избирательные комиссии Забайкальского края с полномочиями окружных избирательных комиссий одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Законодательного Собрания Забайкальского края третьего созыва.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  секретаря Избирательной комиссии Забайкальского края А.Л. Почиковскую.

7. Разместить настоящее постановление на сайте Избирательной комиссии Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
Избирательной комиссии
Забайкальского края                                                                     С.В. Судакова

    Секретарь
Избирательной комиссии

    Забайкальского края                                                             А.Л. Почиковская

Приложение № 1
к постановлению
Избирательной комиссии
Забайкальского края
от 31 мая 2018 г. № 141/1028-2

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, представляемых кандидатами, выдвинутыми в порядке самовыдвижения по одномандатным избирательным округам, при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Забайкальского края третьего созыва

1. Документы, представляемые кандидатами в окружные избирательные комиссии при выдвижении по одномандатным избирательным округам

Выдвижение  кандидатов в порядке самовыдвижения по одномандатным избирательным округам  регулируется статьями 22, 23, 27-30 Закона Забайкальского края от 6 декабря 2012 г. № 753-ЗЗК «О выборах депутатов Законодательного Собрания Забайкальского края» (далее - Закон  края о выборах депутатов).

В окружную избирательную комиссию должны быть представлены следующие документы:
1.1. Письменное заявление кандидата о согласии баллотироваться по соответствующему одномандатному избирательному округу с обязательством в случае его избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом депутата или с замещением иной выборной должности (приложение 1).
1.2. Заверенная кандидатом копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации) или документа, заменяющего паспорт гражданина.
В соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссией Российской Федерации от 4 июня 2014 года № 233/1478-6 представляются копии следующих страниц паспорта: второй, третьей, пятой (при наличии отметок о регистрации, снятии с регистрационного учета на других страницах – также всех страниц паспорта, содержащих такие отметки), четырнадцатой и пятнадцатой (в случае наличия в паспорте отметок на этих страницах), шестнадцатой и семнадцатой (в случае наличия в паспорте сведений на этих страницах), восемнадцатой и девятнадцатой.
0. 1.3. Заверенная кандидатом копия документа, подтверждающего указанные в заявлении сведения об образовании кандидата.
1.4. Заверенная кандидатом копия документа об основном  месте работы или службы, о занимаемой должности[footnoteRef:2], а при отсутствии основного места работы или службы – заверенные кандидатом копии документов, подтверждающих сведения о роде занятий, то есть о деятельности кандидата, приносящей ему доход, или о статусе неработающего кандидата (пенсионер, безработный, учащийся (с указанием наименования учебного заведения), домохозяйка (домохозяин), временно неработающий)[footnoteRef:3]. [2:  О порядке выдачи копий документов, связанных с работой, см. статью 62 Трудового кодекса Российской Федерации.]  [3:  Документом, подтверждающим статус пенсионера, является пенсионное удостоверение. Документом, подтверждающим статус безработного, является справка из службы занятости. Документом, подтверждающим статус лица как временно неработающего, может служить трудовая книжка с отметкой о последнем месте работы, документ об окончании учебного заведения (для лиц, которые не приступали к трудовой деятельности). Документом, подтверждающим статус студента, является справка, выданная администрацией соответствующего учебного заведения. Документальным подтверждением статуса домохозяйки (домохозяина) может служить соответствующее личное заявление с указанием этого статуса.]

1.5. Заверенная кандидатом копия документа о том, что кандидат является депутатом[footnoteRef:4]. [4:  Представляется в случае, если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.]

1.6.  Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, - копии соответствующих документов.
1.7. Документ о принадлежности кандидата к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования в установленном законом порядке, и статусе в этой политической партии, ином общественном объединении, подписанный уполномоченным лицом политической партии, иного общественного объединения либо уполномоченным лицом соответствующего структурного подразделения политической партии, иного общественного объединения[footnoteRef:5](приложение 2). [5:  Документ представляется кандидатом, указавшим такие сведения в заявлении о согласии баллотироваться.]

1.8.Сведения о размере и об источниках доходов кандидата,  а также об имуществе, принадлежащем  кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах по форме согласно приложению 1 к Федеральному закону «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».(Документ рекомендуется представить, в том числе в машиночитаемом виде на флеш носителе)
1.9. Сведения о принадлежащем кандидату, его супругу и  несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, об источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации кандидата, а также сведения о таких обязательствах его супруга и несовершеннолетних детей, по форме предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 6 июня 2013 года № 546.
1.10. Сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруга и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной в течение последних трех лет, если сумма сделки превышает общий доход кандидата и его супруга за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, по форме предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 6 июня 2013 года № 546.
1.11. Внешний носитель информации с документами в машиночитаемом виде.
Избирательная комиссия обязана выдать кандидату, представившему документы письменное подтверждение получения указанных документов незамедлительно после их представления (рекомендуемая форма содержится в приложении 3).

Примечание:Документы, указанные в настоящем разделе, кандидат обязан представить лично, за исключением случаев, когда кандидат болен, содержится в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых (при этом подлинность подписи кандидата на заявлении в письменной форме должна быть удостоверена нотариально либо администрацией медицинской организации, в которой кандидат находится на излечении, администрацией учреждения, в котором содержатся под стражей подозреваемые и обвиняемые), иных случаях, установленных федеральным законом.
В случае, если  кандидат, выдвинутый в порядке самовыдвижения, является инвалидом, и в связи с этим не имеет возможности самостоятельно написать заявление о согласии баллотироваться по соответствующему одномандатному избирательному округу, заверить подписной лист, заполнить или заверить иные документы, предусмотренные законом, он вправе воспользоваться помощью другого лица. При этом полномочия лица, оказывающего помощь в заполнении или заверении документов, указанных в настоящем Разделе, должны быть нотариально удостоверены.

2. Документы, представляемые кандидатом в окружную избирательную комиссию для регистрации (прекращения полномочий) уполномоченного представителя (уполномоченных представителей) по финансовым вопросам

2.1.Документы необходимые для регистрации уполномоченного представителя по финансовым вопросам кандидата[footnoteRef:6]: [6:  Кандидат, выдвинутый по одномандатному избирательному округу вправе назначить уполномоченного представителя (уполномоченных представителей) по финансовым вопросам.]

- заявление кандидата о назначении уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам (приложение 4);
- письменное согласие уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам (приложение 5);
- доверенность на уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам (предъявляется уполномоченным представителем кандидата  по финансовым вопросам  при регистрации;
- паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации (предъявляется уполномоченным представителем кандидата  по финансовым вопросам  при регистрации).
2.2. Документы необходимые для прекращения полномочий уполномоченного представителя по финансовым вопросам кандидата:
- письменное заявление кандидата о прекращении полномочий уполномоченного представителя по финансовым вопросам (приложение 6).

3. Документы, представляемые кандидатом в окружную избирательную комиссию для регистрации

3.1. Первый финансовый отчет кандидата по форме, установленной постановлением Избирательной комиссии Забайкальского края.
3.2. Сведения об изменениях в сведениях о кандидате, ранее представленных  в соответствии с частями 2, 21, 4 и 41 статьи 22 и частью 4 статьи 24 Закона края о выборах депутатов (если такие изменения имеются) (приложение 7).
3.3.  Подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку самовыдвижения кандидата по форме, установленной Приложением № 5 к Федеральному закону «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
3.4. Протокол об итогах сбора подписей избирателей в двух экземплярах по форме, утвержденной настоящим постановлением, на бумажном носителе и в машиночитаемом виде  (приложение  8, 8.1)[footnoteRef:7]. [7:  Протокол об итогах сбора подписей представляется на бумажном носителе и в машиночитаемом виде]

3.5. Список лиц, осуществлявших сбор подписей по форме, утвержденной настоящим постановлением (приложение 9, 9.1).[footnoteRef:8] [8: Список лиц, осуществлявших сбор подписей представляется на бумажном носителе и в машиночитаемом виде. Список лиц, осуществлявших сбор подписей, в избирательную комиссию не представляется, если все подписи были собраны кандидатом, выдвинутым непосредственно, в поддержку своей кандидатуры.]

3.6. Письменное уведомление о том, что кандидат не имеет счетов (вкладов), не хранит наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, не владеет и (или) не пользуется  иностранными финансовыми инструментами (приложение 10).
3.7. Две фотографии (цветные или черно-белые, на глянцевой или на матовой бумаге) кандидата размером 3x4 см (без уголка). На каждой фотографии с оборотной стороны указываются фамилия и инициалы кандидата (машиночитаемый вид).
Избирательная комиссия обязана выдать кандидату, представившему документы письменное подтверждение получения указанных документов незамедлительно после их представления (рекомендуемая форма содержится в приложении 18).

Примечание: в соответствии с частью 4  статьи 31 Закона края о выборах депутатов кандидаты, зарегистрированные по одномандатным избирательным округам, находящиеся на государственной или муниципальной службе либо работающие в организациях, осуществляющих выпуск средств массовой информации, на время их участия в выборах депутатов Законодательного Собрания освобождаются от выполнения должностных или служебных обязанностей и представляют в соответствующие окружные избирательные комиссии заверенные копии соответствующих приказов (распоряжений) не позднее чем через пять дней со дня регистрации.

4.Документы, представляемые кандидатом в окружную избирательную комиссию для  регистрации (отзыва) доверенных лиц кандидата

4.1. Письменное заявление кандидата о назначении доверенных лиц (приложение 11).
4.2. Письменное заявление гражданина о согласии быть доверенным лицом (приложение 12).

Примечания. В соответствии с частью 1 статьи 32 Закона края о выборах депутатов  кандидаты, выдвинутые по одномандатным  избирательным округам, вправе назначить до 10 доверенных лиц.

4.3. Кандидат представляет для отзыва доверенных лиц письменное заявление кандидата об отзыве доверенных лиц (приложение 13).

5. Документ, представляемый кандидатом в случае отказа от дальнейшего участия в выборах

5.1. Письменное заявление кандидата об отказе от дальнейшего участия в выборах депутатов Законодательного Собрания  Забайкальского края третьего созыва (приложение  14).
6. Документы, представляемые кандидатом при назначении члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса[footnoteRef:9]* [9: * Содержащийся в данном разделе перечень документов рекомендуется использовать также и при представлении документов о назначении членов территориальных и участковых избирательных комиссий с правом совещательного голоса, но в этом случае представлять фотографии не требуется.]

6.1. Письменное уведомление кандидата о назначении члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса (приложение  15).
6.2. Фотография (цветная или черно-белая, на глянцевой или на матовой бумаге) члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса размером 3х4 см (без уголка). На оборотной стороне должны быть указаны фамилия и инициалы гражданина.
6.3. Письменное заявление гражданина о согласии на назначение членом избирательной комиссии с правом совещательного голоса (приложение 16).
Рекомендуется также представлять следующие документы:
6.4. Копию паспорта члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса или иного документа, удостоверяющего его личность и содержащего сведения о гражданстве и месте жительства, заверенную кандидатом.
6.5. Справка с основного места работы или заверенная кандидатом копия трудовой книжки, выписка из трудовой книжки либо иной документ для подтверждения сведений об основном месте работы или службы, о занимаемой должности.

7. Документ, представляемый  кандидатом при отказе от получения депутатского мандата
7.1. Письменное заявление зарегистрированного кандидата об отказе от получения депутатского мандата (приложение № 17).